
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” N. 683, DE 27 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA, 
matrícula 131132022, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, da Divisão dos Estabelecimentos Penais, em Campo 
Grande, para o Estabelecimento Penal de Rio Brilhante, com validade a contar de 24/07/2023, com base no 
artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 
15.414/2020.

Campo Grande-MS, 27 de julho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022
 

PORTARIA AGEPEN “P” N. 684, DE 27 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor JEAN CARLOS DA SILVA CUNHA, 
matrícula 9656022, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, da Divisão de Ações de Segurança e Custódia, em Campo 
Grande, para o Estabelecimento Penal Masculino de Coxim, com validade a contar de 24/07/2023, com base 
no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 
15.414/2020.

Campo Grande-MS, 27 de julho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0767, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
o servidor VAGNER PABLOS, matrícula n. 85437022, ocupante do cargo de Professor, classe F3, nível 7, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/033044/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0768, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
o servidor MAURICIO DOS SANTOS, matrícula n. 37189023, ocupante do cargo de Professor, classe E2, nível 
5, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/019629/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0769, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
ROZEMEIRE CORREA DA SILVA, matrícula n. 71845023, ocupante do cargo de Professor, classe B4, nível 2, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso 
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e 
art. 26 (Processo n. 29/067376/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0770, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
LIZETH MARTINS GOMES, matrícula n. 433596021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe B1, nível 2, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 
76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/025922/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0771, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente-PM VALDEMIR BELOTO, matrícula n. 27927021, símbolo 
644/1TE/1/3, código 40013, com fulcro no art. 47, inciso XII, art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, 
art. 97, inciso IV e art. 100, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 68, de 08 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

julho de 2020 (Processo n. 31/030264/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004629/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE FATIMA DA 
COSTA, matrícula n. 49506022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, a contar de 1º de 
julho de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.100/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005163/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE LURDES 
AVALHARES CORREA PERALTA, matrícula n. 44565023, aposentada no cargo de Policial Penal, a contar de 1º de 
junho de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.145/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004656/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VANDIR ALVES DA 
COSTA, matrícula n. 27338022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de março de 
2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.154/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004495/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEBASTIÃO ATHAYDES 
CORREA DA SILVA, matrícula n. 21562023, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de novembro de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.146/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003702/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO JOSÉ 
SOBRINHO, matrículas n. 4305023 e n. 4305027, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º 
de setembro de 2021, em relação a matrícula n. 4605023 e a contar de 18 de fevereiro de 2022, em relação a 
matrícula n. 4305027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.098/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004632/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIO SIDNEI 
CORRADI, matrículas n. 79022024 e n. 79022028, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a contar de 
25 de junho de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.155/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003135/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZABETE PIERIN 
FREITAS, matrícula n. 322987021, na condição de Pensionista, a contar de 1º de agosto de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.099/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004633/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DANIEL RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula n. 66531023, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 16 de março de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.148/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005411/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEBASTIÃO CLAUDIO 
RODRIGUES, matrícula n. 35579022, reformado no cargo de Capitão-PM, a contar de 27 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.050/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001244/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO VICUÑA 
ARGUELHO LIMA, matrícula n. 90679023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, a contar de 
30 de janeiro de 2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.013/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0706, de 13 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.214, de 
17 de julho de 2023, página n. 144, referente a reforma, ex officio, concedida a CARLOS HENRIQUE QUINTAS 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JUNIOR, matrícula n. 426741021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/045053/2022):

ONDE CONSTA: “... proventos integrais e paridade ...”

PASSE A CONSTAR: “... proventos proporcionais e paridade ...”

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 297, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.
	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 REVOGAR a Portaria “P” AGRAER n. 30, de 25 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial n. 11.058, 
de 26 de janeiro de 2023, pag. 73, que designou André Nogueira Borges, para desempenhar a função de Diretor 
Executivo, com validade a contar de 1° de agosto de 2023.

	 CAMPO GRANDE-MS, 2 de agosto de 2023.

                  WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 298, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Marcos Roberto Carvalho de Melo, ocupante do cargo de Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento, símbolo CCA-06, para desempenhar a função de Diretor Executivo, a contar de 1º de agosto de 
2023.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de agosto 2023.

              WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 296, DE 1° DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 EXONERAR a pedido Junior Francisco Gouveia, matrícula n. 500298021 ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Sócio-Organizacionais, classe A, pertencente ao quadro de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com Fulcro no Inciso I do Art. 56 da lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com validade a contar de 21 de agosto de 2023. (processo n. 83/036065/2023)   

		  CAMPO GRANDE-MS, 1° de agosto de 2023.

                                       WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                                                                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 299, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR a servidora Glaucy da Silva Carmo, matrícula n. 89141025, ocupante do cargo Direção 


